
zplaňující (okolí Prahy, j. Morava). Původníje ve
stř. a j. Evropě (také ve slovenskýchKarpatech),
na Krymu, Kavkazu a v Malé Asii.

Poznámka I: Jako okrasnésolitéry sepěstují také seve-

7. Cotoneaster MED. — skalník* )

Cotoneaster MEDICUS Philos. Bot. 1: 154, 1789.

roamerické druhy A. lamarckii SCHROEDER(listy eliptické až
vejčitě podlouhlé, k bázi srdčité, korunní lístky vně lysé, malvi-
cečervené)a A. spicata(LAM.) C. KOCH(květenství bohaté,
korunní lístky vně lysé, malvice tmavomodré).

Pozná m ka 2: V kultuře byl získán mezirodový kříženec
Amelasorbus REHDER.

Lit.: SAXH. J. (1954): Polyploidy and apomixis in Cotoneaster.J. Arnold Arbor. 35: 334—365.— BROWICZK. (1959):
Gatunki z rodzaju Cotoneasterw Polsce.Arbor. Kórnickie 4: I —108. — HRABĚTOVÁ-UHROVÁA. (1961): Skalnft černoplodý
[Cotoneasternigra (Wahlb.) FriesJa jeho rozšrenĺ na Moravě.Sborn. Klubu Přírod. Brno 33: I —24. —HRABËTOVA-UHROVÁ
A. (1962):BeitragzurTaxonomieundVerbreitungderGattungCotoneasterin derTschechoslowakei.Pr.Brněn.Zákl.Čs.Akad.
Věd 6/24: 197—246. — SIERLING C. (1965): Comparative morphology Of the carpel in the Rosaceae. IV. Pomoideae:
Chamaemeles,Cotoneaster,Dichotomanthes,Pyracantha.Amer. J. Bot. 52: 47—54. —GLADKOVAV, N. (1968): Kariologičesko-
je izučenie CrataegusL. i CotoneasterMedik. v svjazi s ich sistematikoj.Bot. Ž. 53: 1263—1273.

Malé, bohatě větvené,většinou beztrnné keře s přímými, rozprostřenými až poléhavými větvemi.
Kořen zpočátku kůlový, později podle stanoviště různě modifikovaný. Listy jednoduché, celokrajné,
opadavé nebo vždyzelené. Palisty opadavé. Květy drobné, v chudých chocholících, hroznech nebo
latách, někdy jednotlivé; kališní cípy vytrvalé; korunní lístky bflé, růžové nebo červené; tyčinek 20;
gyneceum 2—5četné; spodní. Malvice červená, fialová nebo černá, netečkovaná, se zdužnatě-
lými kališními cípy. Endokarp peckovitý. — Asi 50 druhů v mírném pásu s. polokoule, většinou
v horách. — Alogam. Autogam. Endozoochor. Entomogam. Protogyn.

la Větve široce rozprostřené až poléhavé; listy ± okrouhlé; květy po 1—2; rostliny pěstované
3. C horizontalis

b Větve přímé; listy zřetelně delší než šir.; květenství 2—5květé; rostliny plané 2

2a Malvice cihlově červená, červená nebo fialová; listy svrchu lysé, nelesklé, všechnyšpičaté; květenství
převislé, 1—5květé; korunní lístky nejvýše 1,5 X delší než kalich . 1. C integerrimus

b Malvice černá; listy svrchu většinou na stř. žilce pýřité, slabě lesklé, hor. špičaté, ostatní tupé;
květenství ± přímé, (2—) 3—8 (—10)květé; korunní lístky až 2 X delší než kalich.

1. Cotoneaster integerrimťf MED. — skalník
Tab. 107/5celokrajný

Cotoneaster integerrimus MEDICUSGesch, Bot. 85, 1793.
— Syn. : Mespilus cotoneasterL. Sp. PI. 479, 1753 p. p. max.

M. cotoneaster L. subsp. ruber EHRH. Beitr. Naturk. 4: 18,
1789, nom. illeg., et Gartenkalender 4: 189—204, 1785, non
vidi. — Cotoneastervulgaris LINDL.Trans.Linn. Soc.13: 101,
1822, nom. illeg. — C. alaunicus GOLr1SINsensuHRABĚTOVÁ-
-UHROVÁPr. Brněn. Zákl. Cs. Akad. 32/6: 222, 1962.
— C alaunicus GOITiSINsubsp. mutabilis HRABĚTOVÁ-UHRO-
VA, 1. c., p. 224.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 127/111.
— PETRAK FI. Bohem. Morav. Exs„ no 348. — TAUSCY Herb.
FI. Bohem., no 497.

Keř 0,5—1,5 ( —2,0) m vys.Větvepřímé. Bor-
ka hladká, červenohnědá, později šedá. Listy opa-
davé, s čepelí vejčitou až eliptickou, (1,2—)
1,5—3,0(—3,5) cm dl. a 0,8—2,5 (—2,8) cm šir.,
špičatou, většinou osinkatou, k bázi zaokrouhle-
nou, na svrchní straně lysou, nelesklou, naspodu
plstnatou; řapík 3—6 mm dl. Květenství 1—5kvě-

Češule nálevkovitá,té, převislé, řídce chlupaté.

* ) Zpracoval M. Kovanda

2. C melanocarpus

lysá, zelená, červeně naběhlá; kališní cípy šir. troj-
úhelníkovité, tupé, 1,2—1,5 mm dl., na okraji
pýřité; korunní lístky šir. eliptické až ± okrouhlé,
2,4—3,0 mm dl., nejvýše 1,5 X delší než kalich,
bez nehtu, růžové; prašníky bledožluté; gyneceum
dvoučetné. Malvice ± kulovitá, k bázi poněkud
zúžená,5—6 (—7) mm v průměru, cihlověčerve-
ná, červená nebo fialová. Pecky 3 (—4),
nejvýše do 1/3 kryté štítkem. IV—VI. Ff.

2n 68 (čR: 10b. Praž. kotl.), 34, 51, 68,
102 ± 2 (extra fines)

Variabilita: Nápadná je proměnlivost v barvě malvic.
Fialové zbarvení bývá považováno za důsledek hybridizace
s druhemC.melanocarpus,je všakalespoňv CR, s největší
pravděpodobnostíprojevemvnitrodruhové variability. Barev-
né odchylky se totiž vyskytují vždy společně v jedné populaci
(kolísánísemůžeprojevit i v rámci individua), a to i v územích,
kde C melanocarpusneroste(Čechya velkáčástmoravských
nalezišť).Není proto důvod vyčleňovat rostliny s jasně červe-
nými a fialovými malvicemi (přezrálé malvice jsou téměř vždy
fialové), a hodnotit je jako zvláštnídruh (Cotoneasteralauni-
cusGOLnSINsensuHRABĚTOVÁ1962). Variabilita v ostatních
znacích,udávanýchk odlišení druhu C. alaunicus(odění listů,

Amelanchier / Cotoneaster 485

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


délka korunních lístků, velikost průduchů) je rovnči zcela ve
variačním rozpětí druhu C. integerrimus. K hybridizaci tohoto
druhu s druhem C. melanocarpus přesto patrně dochází v mís-
tech překryvu populací rodičovských druhů (který je poměrnč
vzácný, ačkoliv oba mají podobné ekologické nároky na j. Mo-
ravě).Zatím však neníznámjejí rozsahani, zdajde o F -hybri-
dy nebo o projevy introgresívní hybridizace.

Ekologie a cenologie: Šipákovédoubra-
vy a jejich plášťová společenstva, křoviny teplých
oblastí, slunné skalní svahy, na živinami bohatších,
vápnitých a silikátových, skeletovitých až kameni-
tých půdách. Ve společenstvechsvazů Quercion
pubescenti-petraeae,Prunion fruticosae [diagnos-
tický druh, dominanta asociace Lembotropido-
-Cotoneastretum (NIEMANN 1962) RAUSCHERT
19691,Festucion valesiacae,Alysso-Festucionpal-
lentis (zvl. v subasociaciAlysso saxatilis-Festuce-
tum duriusculae cotoneastretosum integerrimae
KOLBEK1978).

Rozšíření v ČR: Dostihojněažhojněv pa-
horkatině termofytika, zvláštěv Českémstředo-
hoří, v Českémkrasua na j. Moravě,roztroušeně
v suprakolinním a submontánním stupni mezofy-
tika, výjimečně v oreofytiku (max.: Hrubý Jese-
nflc,Červenáhora, 1330m). — Mapy: ŠMARDA
XM 1963: map 73 (Morava); HRABËTOVÁ-UHROVÁ
1962: 219.

T: I. Doup. pah., 3. Podkruš. pán. (Most Ť; Teplice), 4.
Loun.-lab. střed., 6. Džbán, 7. Středočes.tab., 8. Čes. kras,
9, Dol. Povlt., 16. Znoj.-brn. pah., 17. Mikul. pah., 20. Jiho-
mor.pah.—M: 28.Tep. vrchy, 29. Doup. vrchy,30.Jesen.-rak.
ploš.,31.Plz.pah.,32.Křivokl., 35.Podbrd.,37.Sum.-novohr.
podh. (okolí ČeskéhoKrumlova), 41. Stř. Povlt., 42. Votic.
pah. (Sedlčany), 44. Mileš. střed., 45. Verner. střed., 52. Ral.-
-bez, tab.,53. Podješ.,55. Ces. ráj., 56. Podkrk. (Hostinné;
Vlčice), 59. Orl. podh. (Nové Město nad Metují), 63c. Stř.
Poorl. (Peliny; původní?), 65. Kutnoh. pah. (Golčův Jenoov),
68. Mor. podh. Vysoč., 70. Mor. kras, 71. Drah. vrch. (jen v j.
Části),76. Mor. brána (vrch Kotouč), 80. Stř. Pobeč.(Vsetín).
—O: 93.Krk. (jen staréúdaje•zČertovyzahrádky,Studniční
horyaSněžky,novějinepotvrzen),97. Hr. Jes.(Červenáhora;
Sokolí skála; Velká kotlina — vesměs velmi vz.; Keprnilq t).

Celkové rozšíření: Evropa (na severu po Anglii,
j. Skandináviia Finsko,na jihu Španělsko,Itálii, Balkánský
poloostrovaKrym);MaláAsie,Kavkaz,Írán,Sibiř,Džungar-
ská oblast. — Mapy: BROWICZAtlas rozmieszczenia drzew
i krzewów w Polsce 1: 102, 1963; MEUSEL et al. 1965: 208.

2. Cotoneasrer melanocarpus (BUNGE)FISCHER
— skalník černoplodý Tab. 107/6

Cotoneaster melanocarpus (BUNGEin LEDEBOUR)
CHERin LOUDONHort. Bot. suppl. 2: 624, 1839. — Syn. :
Cotoneaster vulgaris LINDL. var. melanocarpus BUNGEin LE-
DEB. FI. Altaica: 2: 219, 1830. — Mespilus cotoneaster
L. subsp. niger EHRH.Beitr. Naturk. 4: 19, 1789 et Gartenka-
lender 4: 189—204, 1785, non vidi. — M. cotoneaster L var.
niger (EHRH.) THUNB. n. Gothoburg. 53, 1820. — Cotoneas-
ter niger (EHRH.) FRIESSummaVeg. Scand.175, 1846. — C
niger subsp. moravicus HRABÉTOVÁ-UHROVÁPr. Brněn. Zákl.
Cs. Akad. věd 34/6: 233, 1962.

486 Cotoneaster

Exsikáty: FI. Exs, Reipubl. Bohem. Slov.. no 127/1, II
et 128. — Extra fines: DOMIN et KRAJINAR. Cechoslov. Exs.,
no 274. — Herb. FI. Reipubl. sov. Ucr., no 69.

Keř 1,5—2,0( —3,0) m vys. Větve přímé. Bor-
ka hladká, červenohnědá, později šedá. Listy opa-
davé s čepelí eliptickou až vejčitě eliptickou,
1,5—4,0 cm dl. a 1,2—3,5 cm šir., špičatou (u hor.
listů dl. větví) nebo tupou, většinou bez osinky,
k bázi zaokrouhlenou, na svrchní straně na stř.
žilce většinou roztr. chlupatou, slabě lesklou, nas-
podu plstnatou; řapík 3—6 mm dl. Květenství
(2—) 3—8 (—10)květé, přímé (stopky květů ně-
kdy skloněné),řídce chlupaté.Češulenálevkovitá,
lysá, zelená, červeně naběhlá; kališní cípy šir- troj-
úhelnilcovité, tupé, 1,3—1,7 mm dl., na okraji
pýřité; korunní lístky šir, eliptické až okrouhlé,
2,8— 3,6 mm dl., až 2 X delší než kalich, bez ne-
htu, růžové; prašníky bledožluté; gyneceum dvou-
četné. Malvice kulovitá, 6—8 mm v průměru,
černá. Pecky 2, vzácně 3, z 1/2— 1/3 kryté štít-
kem. IV—V. Ff.

2n = 68 (extra fines)
Variabilita: Podle tvaru pecek byly popsány tři pod-

druhy s velmi nízkou taxonomickou hodnotou. Moravské ros-
tliny patří v této klasifikaci k subsp. moravicus HRABMOVA-
-UHROVÁ (štítek zdéli 1/2— 1/3 hřbetní strany pecky).

Ekologie a cenologie: Lesní pláště, xero-
termní doubravy na mělkých, skeletovitých pů-
dách jižních svahů. Ve společenstvech svazů Quer-
cion pubescenti-petraeae a Prunion fruticosae.

Rozšíření v CR: Roztroušeně až vzácně
v kolinním a suprakolinním stupni j. a stř. Moravy,
hlavně v poříčí Dyje, Rokytné, Jihlavy, Oslavy,
Svratkya Svitavy(max.: Štěpánov,ca 500 m).
Pozoruhodná je absence dokladů z Mikulovské
pahorkatiny. — Mapy: HRABËFOVÁ-UHROVÁ1962:
236.

T: 16.Znoj.-brn.pah.—M: 63.Českomor.mezih.(Udán-
ky u Moravské 67. Českomor.vrch. (Olešnice),68.
Mor. podh. Vysoč., 70. Mor. kras., 71. Drah. vrch. (j. část).

Celkové rozšíření: Stř., s. a v. Evropa; Kavkaz,Sibiř
(na východě po Zabajkalí a Mandžusko). — Mapy: BROW1(7,
Atlas rozmieszczenia drzew i krzewów w Polsce I: 100, 1963:
MEUSEL et al. 1965: 208.

3. Cotoneaster horizontalis DECNE
rozprostřený
Cotoneaster horizontalis DECAISNE n. Serrcs Jard. Eur.

22: 168, 1879.

Keř nejvýše 0,5 m vys. s rozprostřenými až
poléhavými větvemi. Listy částečně vždyzelené,
s čepelí ± okrouhlou, 0,5— 1,5 cm v průměru,
tupou, osinkatou, na svrchní straně lysou, lesklou,
naspodu řídce pýřitou až lysou; řapłk I —2 mm dl.
Květy po I —2, ± přisedlé. Korunní lístky načer-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


venalé nebo bílé. Malvice kulovitá, 5—6 mm
v průměru, jasně červená. Pecky většinou
3. IV—V. Ff.

Pěstován jako skalková dřevina v různých kul-
tivarech, lišícíchsenavzájemjednak vzrůstem (cv.
Adscendens,cv, Robusta,cv. Saxatilisaj.), jednak

8. Pyracantha M. J. ROFMER— hlohyně* )

barvoulistů (cv.Variegata).Původníje v Číně,do
kultury zaveden v r. 1880.

Poznámka: Jako skalkové dřeviny se pěstuje řada dal-
ších druhů, např. C acuminatus LINDL., C. hullatuľ BOISS.,
C. distichus LANGE, C. microphyllus WALLICH, C. multiflorus
BUNGE, C. salicifolius FRANCHET,C. simonsii BAKER, C. to-
mentosus LINDL. aj.

Pyracantha M. J. ROEMERFam. Natur. Regni Veg. Syn, Monogr. 3: 219, 1847.

Trnité keře. Listy přezimující, kožovité, jemně vroubkované; palisty opadavé. Květy drobné, v boha-
tých chocholících. Kalich vytrvalý; koruna bílá, řidčeji růžová nebo nažloutlá; tyčinek 20; gyneceum
5četné; semenfl<spodní; čnělky volné. Malvice kulovitá, bez lenticel, sezdužnatělým kalichem. —Sedm
druhů od j. Evropy po Čínu.

1. Pyracantha coccinea M. J. ROEMER— hlohyně
šarlatová Tab. 107/3

Pyracantha coccinea M. J. ROEMERFam. Natur. Regni
Veg. Syn. Monogr. 3: 219, 1847. — Syn. : Mespilus pyracan-
tha L. Sp. Pl. 478, 1753. — Crataeguspyracantha(L.) PERS.
Syn. PL 2: 37, 1807. — Cotoneasterpyracantha (L.) SPACH
Hist. Natur. Vég. Phanďr 2: 77, 1834.

Keře 1,0—1,5 (—2,0) m vys. Mladé větve
červenohnědé, řídce plstnaté, olysávající; kolce
1,0—1,5cmdl. Čepelpodlouhlekopinatáažúzce
eliptická, 2—4 cm dl. a 1,2—1,4 cm šir., jemně
vroubkovaná, tupá, k bázi zúžená, v mládí po
obou stranách řídce plstnatá, olysávající; řapík

9. Mespilus L. —

Mespilus LINNAEUSsp. Pl. 478, 1753.

0,5—0,8 cm dl. Květy v bohatých chocholících.
Kališní cípy trojúhelmkovité, chlupaté; korunní
lístky ± okrouhlé, 2—4 mm dl., bflé, vz. růžové
nebo nažloutlé; tyčinek 20; semeník spodní; čněl-
ky volné. Malvice kulovitá, 5—6 mm v průměru,
oranžově, cihlově nebo ohnivě červená, vz. bílá, se
zdužnatělými kališními cípy. V—VI. Ff.

Běžně pěstována ve skupinách i jako solitéra
v parcích, zahradách i v městské zeleni (často
hromadně) v různých kultivarech (cv. Bad Zwis-
chenahn, cv. Ebben, cv. Kasan, cv. Pauciflora, cv.
Telstar aj.). Z plodů lze připravovat kompoty
a zavařeniny. Původní je od Itálie po Malou Asii.

Lit. : DOMINK. (1944): Starámišpule (Mespilus germanicaL) v pražskéFolimance.Věda Přír. 23: 81-82.

Trnité (v kultuře většinou beztrnné) keře nebo malé stromy. Listy opadavé,jemně pilovité; palisty
opadavé. Květy velké, jednotlivé, vz. po 2. Kalich vytrvalý, delší než koruna; korunní lístky bflé; tyčinek
25—40, gyneceumSčetné(vz. 4četné); semeník spodní; čnělky volné. Malvice s roztr. nezřetelnými
lenticelami a ± zeleným zveličelým kalichem. Endokarp peckovitý. — Jediný druh původem z území
od jv. Evropy po Írán.

1. Mespilus germanica L. — mišpule obecná
Tab. 107/4

Mespilus germanica LINNAEUSSp. Pl. 478, 1753. — Syn. :
Mespilus vulgaris REICHENB.FI. Germ. Excurs. 630, 1832,
nome illeg.

Keře nebo stromy 2—5 m vys. Borka hladká,
tmavošedá.Mladévětve plstnaté,olysávající.Če-
pel úzce eliptická až podlouhle kopinatá,

(—13) cm dl. a 2,8—4,2 cm šir., ce-
lokrajná nebo v hor. části jemně pilovitá, špičatá,
k bázi zúžená, svrchu jemně pýřitá až olysalá,
naspodu hlavně na žilkách chlupatá; řapík
0,4—0,9 mm dl. Květy jednotlivé. Kališní cípy

*) Zpracoval M. Kovanda

** ) Zpracoval M. Kovanda

úzce trojúhelníkovité, až 4 X delší než češule, špi-
čaté, nepravidelně pilovité; korunní lístky okrou-
hlé až široce obvejčité, 10—14 mm dl., bílé; tyči-
nek 25—40, prašníky červené. Malvice kulovitá až
nezřetelně hruškovitá, 1,8—3,2 cm v průměru,
bronzově hnědá, jemně pýřitá, s roztr. nezřetelný-
mi lenticelami; kališní cípy za plodu ± vzpříme-
né, 1,3—1,8 cm dl. V—VI. Ff.

2n = 34 (extra fines)
V Čecháchpěstovánav nejteplejšíchúzemích

už od 12. století pro plody, které jsou v přezrálém
stavu jedlé. Obsahují hojnost pektinů a jsou proto
vhodné k přípravě zavařenin a rosolů. Kulturní

Cotoneaster / Pyracantha / Mespilus 487

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 107: 1 Sorbus bohemica. — 2 S. eximia, 2a
integerrimus. — 6 C melanocarpus.

480 Sorbus

— list. — 3 Pyracantha coccinea. —4 Mespilusgermanica.— 5 Cotoneaster

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a

[Tab. 1071 481

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

